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Abstrakt (česky)

Tématem této bakalářské práce jsou sbírky dvou italských autorů: Giovan Francesca
Straparoly a Giambattisty Basileho, které obsahují jako jedny z prvních v Itálii motiv
pohádky. Cílem práce bylo ukázat na jakých základech výše zmíněné sbírky stojí, přiblížit
si jejich obsah, jazykové a stylistické prostředky a tyto skutečnosti následně porovnat
s pohádkami českými, konkrétně s pohádkami Karla Jaromíra Erbena a Boženy Němcové.
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Abstract (in English):

The main topic of this bachelor´s thesis are books of two italian authors: Giovan Francesco
Straparola and Giambattista Basile, which contain as one of the first books in Italy the fairy
tale theme. The objective of this essay is to show what are the basis, which the above
mentioned books were bulit on, to get familiar with their contents, language and stylistic
device and compare these conclusions with czech fairy tales, particulary with fairy tales of
Karel Jaromír Erben and Božena Němcová.

Klíčová slova (anglicky):

Straparola, Basile, italian literature, Czech Fairy Tales

5

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................ 7

2 NOVELA ................................................................................................... 9

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ......................................................................... 9

2.2 PŮVOD V ANTICE .......................................................................................... 10

2.3 ORIENTÁLNÍ VLIVY ...................................................................................... 11

2.4 NOVELA VE STŘEDOVĚKU ............................................................................ 12

2.4.1 Novellino .................................................................................................. 13

2.5 14. STOLETÍ .................................................................................................. 14

2.5.1 Giovanni Boccaccio (1313 – 1375) ......................................................... 14

2.5.2 Franco Sacchetti (?1332 – 1400) ............................................................ 16

2.5.3 Giovanni Sercambi (1348 – 1424) ........................................................... 16

2.5.4 Ser Giovanni Fiorentino .......................................................................... 17

2.6 PŘELOM 14. A 15. STOLETÍ .......................................................................... 17

2.6.1 Giovan Francesco Straparola (?1480 – 1557) ........................................ 17

2.6.2 Matteo Bandello (1485 – 1561) .............................................................. 18

2.6.3 Agnolo Fiorenzuola (1493 – 1543) .......................................................... 18

2.7 16. STOLETÍ .................................................................................................. 19

2.7.1 Anton Francesco Grazzini, zvaný Lasca (1503 – 1584) .......................... 19

2.7.2 Giambattista Giraldi Cinzio (1504 – 1573) ............................................. 19

2.7.3 Giambattista Basile 1575 – 1632 ............................................................ 20

3 POHÁDKA .............................................................................................. 21

3.1 CHARAKTERISTIKA POHÁDKY ..................................................................... 21

3.2 DĚLENÍ POHÁDEK DLE TYPŮ ........................................................................ 22

3.2.1 Lidová pohádka ....................................................................................... 22

3.2.2 Klasická pohádka ..................................................................................... 22

3.2.3 Autorská pohádka .................................................................................... 22

3.2.4 Moderní pohádka ..................................................................................... 22

3.3 KLASIFIKACE POHÁDEK............................................................................... 23

3.4 VZNIK POHÁDEK .......................................................................................... 23

3.4.1 Mytologická teorie ................................................................................... 23

6

3.4.2 Migrační teorie ........................................................................................ 23

3.4.3 Antropologická teorie .............................................................................. 24

3.4.4 Psychoanalytická teorie ........................................................................... 24

4 GIOVAN FRANCESCO STRAPAROLA ................................................. 25

4.1 ŽIVOT ........................................................................................................... 25

4.2 LE PIACEVOLI NOTTI ................................................................................... 26

5 GIAMBATTISTA BASILE ....................................................................... 36

5.1 ŽIVOT ........................................................................................................... 36

5.2 LE MUSE NAPOLITANE.................................................................................. 38

5.3 LO CUNTO DE LI CUNTI ................................................................................ 40

6 ČESKÁ POHÁDKOVÁ TRADICE ........................................................... 53

6.1 VÝVOJ POHÁDKY V ČECHÁCH ..................................................................... 53

6.2 KAREL JAROMÍR ERBEN (1811 – 1870) ....................................................... 53

6.2.1 Život ......................................................................................................... 53

6.2.2 Styl ........................................................................................................... 54

6.3 BOŽENA NĚMCOVÁ (1820 – 1862) ............................................................... 55

6.3.1 Život ......................................................................................................... 55

6.3.2 Styl ........................................................................................................... 55

7 SROVNÁNÍ STRAPAROLA, BASILE, ERBEN, NĚMCOVÁ .................. 57

7.1 TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 57

7.2 INTERPRETAČNÍ ČÁST .................................................................................. 60

8 ZÁVĚR .................................................................................................... 72

9 RESUMÉ ................................................................................................. 74

10 RIASSUNTO ........................................................................................... 75

11 SUMMARY .............................................................................................. 76

12 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ........................................................ 77

7

1 Úvod

Pohádka přitahovala člověka již od nepaměti. Říct ale přesně, co znamená pohádka,

je v důsledku mnohotvárnosti a rozmanitosti pohádkových textů velmi obtížné. Lidová

pohádka byla původně předávaná v ústním podání, v rodinném kruhu, za přítmí svíček či

za svitu měsíce… Už toto prostředí vytvářelo kouzelné a fantastické momenty. Vyprávělo

se o látkách nadpřirozených, o motivech biblických, setkávali jsme se se zvířaty, jako

nositeli moudrosti a spravedlnosti a v neposlední řadě se vyprávělo o každodenním životě,

kdy hlavním cílem bylo zdůraznění sociální tematiky. Tento poslední motiv a druh

pohádky, stojící na podobném základě jako novela, je pak vděčným tématem při

výsměšných příbězích o hloupých ženách a mladících, kteří rovněž mnoho rozumu

nepobrali.

Pohádkovou látku se pokusil zpracovat Giovan Francesco Straparola, který několik

pohádek zařadil do své sbírky novel. Tato „první vlaštovka“ byla po nedlouhé době

následována neapolským literátem Giambattistou Basilem, který sepsal sbírku pohádek a

pohádkových příběhů pocházejících z neapolské folklorní tradice. Tyto dva autory

můžeme považovat za průkopníky pohádkového žánru jak v Itálii, tak v celé Evropě a je

pravděpodobné, že některé jejich pohádky se donesly až do našich končin, kde se

zakořenily a staly se stálým bodem naší pohádkové tradice.

Svou práci začnu charakteristikou novely, kterou považuji za vzorový formát díla

obou autorů a jež má co dočinění i s jedním z typů pohádek: pohádky ze života, nebo též

pohádky realistické, či novelistické. Ukáži, jak se novela vyvíjela v čase, z jakých žánrů se

zrodila, z jakých témat čerpala a představím její hlavní představitele od počátků vzniku

tohoto žánru až po období 17. století.

Na část o vzniku novely bude navazovat kapitola, která ve stručnosti popíše co je to

pohádka, jak se vyvíjela a jaké charakteristiky má pohádka mít. Tyto definice pak využiji

v dalších kapitolách, kdy se budu zabývat konkrétními pohádkovými motivy a pohádkami,

které mezi sebou budu porovnávat.

V daší části mé práce se zaměřím na představení jednotlivých autorů a jejich děl,

které budou v mé práci stěžejním dokumentem. Představím, jak díla vznikala, odkud pro

ně autoři čerpali náměty, jak si díla upravovali a nakolik jsou tyto sbírky autentickými

dokumenty, které nám představují pohádkový žánr.
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V závěrečné části své práce ve zkratce popíši vývoj pohádky v Čechách a

představím dva hlavní představitele: Karla Jaromíra Erbena a Boženu Němcovou. Popíši

hlavní body jejich tvorby.

V úplném závěru využiji všech získaných informací k tomu, že se pokusím na

konkrétním případě porovnat jednotlivá díla všech čtyř autorů.
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2 Novela

2.1 Obecná charakteristika

Již mnoho literárních kritiků se snažilo nalézt přesnou definici pojmu „novela“ a

odlišit ji tak od ostatních literárních žánrů, se kterými bývá nemálo zaměňována.

K výsledku nedošel Šklovskij1 „Nemám definice pro novelu“2, a nedobrali se jí ani ostatní

významní badatelé jako Jolles nebo Segre3, který ani svou definicí pomocí negace (říci co

novela není, abychom se dobrali toho, co je) nenastavil jasné hranice toho, co přesně

novela je a jak ji máme chápat: „Novella è una narrazione breve, generalmente in prosa (a

differenza del fabliau, del lai e della nova) con personaggi umani (a differenza della favola

esopica) e contenuti verosimili (a differenza della fiaba) ma generalmente non storici (a


[…]


základních charakteristik výše uvedených českých autorů sem mohla přistoupit k několika

dílčím závěrům: všichni autoři vycházeli z lidových pohádek; pohádkové látky italské a

české jsou si velice podobné, stejně tak jako stavba pohádky, která ve většině případů

začíná cestou hrdiny za dobrodružstvím; postavy vyskytující se ve všech pohádkách jsou

postavami typicky pohádkovými, které se ve většině pohádek opakují, v nemálo případech

se pohádkové postavy pohádek italských shodují s těmi českými; pohádky Straparolovy se
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podobají pohádkám Erbenovým, alespoň v ohledu zachování výchozích materiálů a snahy

zachování objektivity daných pohádek, naopak u Basileho a Němcové pozorujeme snahu o

individuální úpravu pohádkových látek a větší subjektivitu, kterou v jejich příbězích

nacházíme.

Ačkoli jsou pohádky v dnešní době považovány především za četbu výlučně

dětskou, ráda bych v závěru své práce tuto domněnku mírně poupravila. Při studování

pohádkových příběhů všech autorů jsem dospěla k názoru, že je to právě dospělý člověk,

který si z těchto děl může odnést mnoho, ne-li nejvíce. Pokud se pohádce otevře, pohádka

se naoplátku otevře jemu a má schopnost ukázat mu život takový, jaký je nebo jaký by měl

být.
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9 Resumé

Tato práce má za cíl seznámit čtenáře především se sbírkami Le piacevoli notti a

Pentamerone italských autorů Giovan Francesca Straparoly a Giambattisty Basileho, jako

s prvními soubory obsahujícími pohádkovou látku. Ve své práci jsem chtěla ukázat, proč

mají tato díla takovou formu, ve které je známe nyní, v jakých „žánrech“ autoři

pravděpodobně čerpali inspiraci a dále ukázat, jaký vliv měla tato díla na literární tvorbu

v celoevropském kontextu.

V první části jsem představila novelu, která je velmi podobná jednomu z typů

pohádek, se kterými se můžeme v jejich sbírkách setkat. Jsou to pohádky ze života, nebo

též pohádky novelistické. Dalším důvodem proč novelu zmiňuji, je fakt, že obě sbírky

italských autorů jsou zasazeny do rámce, který byl svého času pro novely velmi typický.

Představila jsem také vývoj novely.

V další části své práce jsem se pokusila definovat žánr pohádky, její vývoj, hlavní

charakteristiky a motivy.

V kapitolách, které nasledují jsem se zaměřila na Giovan Francesca Straparolu a

Giambattistu Basileho, kterým jsem se věnovala detailněji; předložila jsem obraz jejich

života a představila jsem jejich díla. Ukázala jsem jak díla vznikla, odkud jejich autoři

čerpali náměty.

V závěrečné části práce jsem popsala vývoj pohádky v Čechách a představíla jsem

dva hlavní sběratele pohádek: Karla Jaromíra Erbena a Boženu Němcovou.

V samém závěru jsem využila všech získaných informací k tomu, abych na

konkrétním případě porovnala pohádky všech výše zmíněných autorů.
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10 Riassunto

La presente tesi è dedicata all´obiettivo di presentare ai lettori sopratutto le

collezioni Le piacevoli notti di Giovan Francesco Straparola e Pentamerone di

Giambattista Basile, come le collezioni le quali come le prime contengono il materiale

fiabesco. Nella mia tesi volevo mostrare anche il motivo per cui queste collezioni sono

formate proprio cosí come sono, quali generi avevano ispirato gli autori srcivendo questi

libri e mostrare qual´ influenza avevano questi due libri nel contesto paneuropeo.

Nella prima parte della tesi ho presentato la novella, la quale è molto simile a un

tipo di fiaba, che contengono entrambi raccolte. Questo tipo é la fiaba di vita, oppure la

fiaba novellistica. Un altro motivo per cui parlo di novella é il fatto che due raccolte

menzionate sono inseriti in una cornice, un elemento tipico per le novelle di quel tempo.

Avevo presentato anche lo sviluppo del genere della novella.

Un´altra parte della tesi contiene la definizione, le caratteristiche e lo sviluppo del

genere della fiaba.

Nei capitoli che sono conseguenti mi sono concentrata su Giovan Francesco

Straparola e Giambattista Basile e con un´occhio dettagliato avevo presentato lo squadro

della loro vita ed avevo presentato le loro opere. Avevo mostrato le origini delle loro

opere.

Nell´ultima parte avevo desctitto lo sviluppo della fiaba nella Repubblica Ceca ed

avevo presentato i due collezionisti delle fiabe: Karel Jaromír Erben e Božena Němcová.

In conclusione avevo utilizzato tutte le informazioni raccolte per poter paragonare

tra di sé alcune selezionate fiabe di tutti i detti autori.
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11 Summary

This bachelor´s thesis is aiming to intoduce to the readers mainly two collections:

Le piacevoli notti by Giovan Francesco Straparola and Pentamerone by Giambattista

Basile, which contain the fairy tale theme. I wanted to show why these works have such

form they have, which „genres“ were inspiring for both authors and show the influence of

this work in wider european context.

The first part of the thesis contains the presentation of the genre of novela, which is

very similar to one of the type of fairy tale, the fairy tale from life or the novelistic tale.

Another reason why I mention novela is that both collections are inserted in a frame, which

used to be a typical mean in such period.

Another part of my work contains the evolution, the definitions and characteristics

of the fairy tale.

In following chapters I have focused on Giovan Francesco Straparola and

Giambattista Basile of which I have spoken in detail; I have presented their lives and

works. I have shown the origins of their works and where the topics for these works came

from.

In the end of this thesis I have desrcibed the origins and the main characteristics of

the Czech fairy-tale and I have introduced the two main Czech fairy tale collectors: Karel

Jaromír Erben and Božena Němcová.

At the very end of my bachelor´s thesis I have applied all the obtained information

when comparing selected fairy tales of all four writers.
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