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Monika Střítezská se rozhodla napsat svou bakalářskou práci na neobyčejně komplexní téma.

Nastudovala si je vskutku ve značném rozsahu, jako ústřední problém se pak vyjevila otázka,

jak tento materiál přehledně uspořádat a podřídit ho výkladovému schématu, které by bylo

čtenářsky přijatelné. První pokus se nevyvedl. Velmi oceňuji, že kol. Střítezská tuto první

verzi od základů přepracovala a ve finální podobě rozvrhla svůj výklad způsobem, který je

podstatně lépe promyšlený a skutečně účelný.

Ve výkladu autorka postupuje následovně:

Po úvodu (kap. 1) se zabývá žánrem novely (kap. 2), kam v italském kontextu patří jak

soubor Straparolův, tak Basilův. Konstatuje protéovský charakter tohoto žánru, nakonec však

nabízí charakteristiku, jež je v zásadě přijatelná. K této části poznamenávám: narativní lai

nelze překládat výrazem lejch (s. 8, pozn. 4). Nerozumím termínu „hovorový“ styl – je tím

snad míněn „orální styl“? Každopádně jednou ze zásadních Boccacciových inovací je to, že

vypráví novely kultivovanou prózou poučenou na Ciceronovi.

Následně se autorka pokouší zachytit historický vývoj novely. Pokud jde nejstarší

tradici, asi tu mělo být řečeno, že z Aristeidových Milétských příběhů se zachovaly jen

nepatrné zlomky a totiž platí o Sisennově latinském překladu. Antickou „novelu“ je třeba

hledat v textech, jež jsou založeny šířeji (v dějepisných pracích, románech apod.). Tam ji lze

vskutku nalézt v poměrně hojném zastoupení, jak to doložil například český soubor Antické

novely (Praha, Odeon 1965). Orientální tradice je jistě obecně významná, pro vývoj evropské

novely však jen za předpokladu, že byla zprostředkována latinskými středověkými překlady

(což platí např. o Paňčatantram či Knize o sedmi mudrcích, ale ne o pohádkách Tisíce a jedné

noci, s nimiž se Evropa seznámila až na počátku 18. století).

Dále se připomínají středověké žánry novelistického charakteru. K této partii mám

následující výhrady: „exemplum“ bylo využíváno v kázáních, jako ilustrace morálního

naučení, rozhodně tedy neplatí, že by se stranilo „bezduchého moralizování“. Exempla byla

už ve středověku pořádána do sbírek (nejproslulejší: Gesta Romanorum), ale Libro dei sette

savi není soubor exempel. „Fecécie“ je špatný tvar, správně „facetie“; „fableor“ je termín,

který stará francouzština zná, ale středověký zpěvák příběhů je konvenčně označován

termínem „jogleor“, jongleur, žakéř. Lais, která měla 8slabičné metrum, už patrně nebyla

zpívána: nekontaminovat lyrické „lai“ a výpravné „lai“, jež do literatury vskutku uvedla

Marie de France (její hlavní inspirace však nebyla řecká ani římská, ale keltská).

Nato je probírán vývoj italské novelistiky, a v tomto rámci je určeno místo i

Straparolovi a Basilemu. Přehled je korektní, hezká je stručná charakteristika Boccacciova.

V pořadí třetí kapitola je věnována pohádce. Schéma výkladu je analogické ke kapitole

o novele.

K typologii pohádek: myslím, že by stačilo rozlišení lidové a umělé pohádky (to, co se

zde označuje jako „klasická“ pohádka, je lidová pohádka, jež prošla autorským zápisem;

„moderní“ pohádka je stále jen „umělou“ pohádkou).

Instruktivní je připomínka Proppovy klasifikace a přehled genetických teorií.

4. kapitola je věnován Giovan Francesku Straparolovi, novelistovi, který jako první

systematicky pracoval s folklorním materiálem. Je to první analytická kapitola a je velmi

zdařilá: rozbor svědčí o důkladné znalosti celého souboru a zhodnocují se tu i souvislosti,

k nimž si autorka otevřela cestu ve dvou úvodních kapitolách.

5. kapitola je věnována Giambattistu Basilovi. Tato část je dokonce mimořádně

zdařilá. Autorce se zde podařilo načrtnout Basilův lidský portrét, charakterizovat ve značném

rozsahu jeho dílo a zasadit obojí do dobových společenských a estetických souvislostí.

Výborné jsou i konkrétní analýzy Basileho souboru.

Už v analýzách Straparolova a Basilova souboru si autorka připravila materiál pro 6.

kapitolu, v níž jsou italská vyprávění konfrontována s českou pohádkovou tradicí. I tato

kapitola je výborná a autorka tu osvědčila značnou interpretační jemnost. Všechny

konfrontace, jež provedla, jsou zajímavé, odkrývají specifické stylistické rysy všech

vypravěčů a jsou relevantní jak v italianistických, tak bohemistických souvislostech.

Úhrnem:

Úvodní teoretické kapitoly nejsou zcela dotažené, řadu formulací by bylo třeba

zpřesnit. Analytické kapitoly jsou ale vesměs výborné a vzhledem k tomu, co se obvykle žádá

od bakalářské práce, jednoznačně nadstandardní. Nejenom že nám autorka zprostředkovala

plastický obraz dvou italských novelistů, ale konfrontací jejich textů s českým materiálem

dokázala říci něco zásadně nového.

Vzhledem k tomu, kolik kvalitní práce tu bylo odvedeno, hodnotím bakalářskou práci

Moniky Střítezské jednoznačně jako výbornou.
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